1

 UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NỘI VỤ
––––––

Số:        /BC-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày    tháng 10  năm 2019

BÁO CÁO

Thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật năm 2019

Căn cứ Công văn số 812/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 19/9/2018 của Sở

Tư pháp về việc đề nghị báo cáo công tác thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Sở Nội vụ tổng hợp báo cáo kết quả như sau:

I. Thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật

1. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính:

Để triển khai có hiệu quả, thiết thực đối với công tác thi hành pháp luật về

XLVPHC, Sở Nội vụ chủ động xây dựng kế hoạch, văn bản tổ chức tuyên truyền,

phổ biến tuyên truyền triển khai Luật XLVPHC.

2. Công tác phổ biến pháp luật về XLVPHC:

Từ đầu năm đến nay Sở Nội vụ đã tổ chức 01 hội nghị phổ biến, giáo dục pháp

luật với số lượng đại biểu tham dự 80 đại biểu tại hội nghi đã quán triệt các quy định

của pháp luật về thanh tra, XLVPHC cho các đơn vị trực thuộc Sở.

3. Công tác hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước và

nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính:

Công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về nghiệp vụ được Sở Nội vụ và các đơn

vị trực thuộc triển khai thường xuyên hàng năm, phù hợp với nội dung và lĩnh vực

quản lý. Giảng viên là những người có kinh nghiệm trong XLVPHC do vậy đã cung

cấp kịp thời các kiến thức cần thiết cho đội ngũ thực thi công vụ trong hoạt động

XLVPHC tại cơ quan, đơn vị, các cấp.

4. Công tác kiểm tra, phối hợp thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính tại các Bộ, ngành, địa phương:

Trong những năm qua việc phối hợp giữa các cơ quan trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang trong hoạt động thanh tra về lĩnh vực Nội vụ được duy trì thường xuyên đã góp

phần nâng cao hiệu quả trong hoạt động thanh tra, phát hiện kịp thời những sai phạm

và xử lý nghiêm những sai phạm của tổ chức cá nhân trong lĩnh vực Nội vụ.

5. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về xử lý vi phạm:

Theo báo cáo của các đơn vị không có hồ sơ XLVPHC bị khiếu nại, tố cáo và

kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, đặc biệt là việc giải quyết bồi thường cho cá

nhân, tổ chức bị xử phạt khi quyết định vi phạm hành chính có sai phạm.

 2

6. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà

nước về công tác xử lý vi phạm hành chính:

Thanh tra Sở Nội vụ: có 5 biên chế (gồm; Chánh thanh tra, 3 Phó Chánh thanh

tra và một thanh tra viên), 100% có trình độ chuyên môn đại học, đã có chứng chỉ

nghiệp vụ thanh tra.

II. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính

1. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính:

Số vụ việc vi phạm  bị phát hiện, số vụ vi phạm đã bị xử phạt qua các năm:

Không

Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính qua các năm: Không

2. Nhận xét, đánh giá về tình hình xử phạt vi phạm hành chính:

Trong quá trình thực thi nhiệm vụ, công vụ được giao, các đoàn thanh tra chưa

phát hiện ra những sai phạm ở mức độ phải XLVPHC

3. Nhận xét, đánh giá việc thực hiện các quy định của Luật XLVPHC về hình

thức xử phạt, thẩm quyền, thủ tục xử phạt và áp dụng các biện pháp khắc phục hậu

quả, cụ thể như sau:

- Về mức phạt tiền tối đa trong các lĩnh vực: Không có

- Việc áp dụng các hình thức xử phạt: Không có

- Việc áp dụng các biện pháp khắc phục hậu quả:Không có

- Về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính: Không có

4. Nhận xét, đánh giá việc thực hiện các quy định của Luật XLVPHC về thi

hành quyết định xử phạt và cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt, cụ thể như sau:

- Đánh giá về thủ tục thi hành quyết định xử phạt và cưỡng chế thi hành quyết

định xử phạt: không có

- Việc thực hiện quy định về công bố công khai trên các phương tiện thông tin

đại chúng về việc xử phạt vi phạm hành chính: không có

III. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

1. Kết quả

- Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành

chính: không có

- Tổng số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: không có

- Tình hình thi hành các quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính:

không có

2. Nhận xét, đánh giá việc thực hiện các quy định của Luật XLVPHC về áp dụng

các biện pháp xử lý hành chính, cụ thể như sau:

 3

- Biện pháp xử lý hành chính nào được áp dụng phổ biến nhất, biện pháp nào ít

được áp dụng; hiệu quả áp dụng của từng biện pháp: không có

- Thủ tục áp dụng đối với từng biện pháp đã đầy đủ, cụ thể, bảo đảm tính công

khai, minh bạch, nhanh gọn, hiệu quả chưa; cần thiết phải đơn giản hóa thủ tục hay

bổ sung thủ tục mới nào không: không có

Trên đây là báo cáo công tác thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính của Sở

Nội vụ tỉnh Bắc Giang./.

Nơi nhận:
- Lưu: VT, VP.

Bản điện tử:
- Sở Tư pháp;

- LĐ Sở Nội vụ;

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nghĩa

.

		nghianv_snv@bacgiang.gov.vn
	2019-10-15T07:52:10+0700

		2019-10-15T09:20:53+0700

		2019-10-15T09:21:13+0700

		so_noivu_vt@bacgiang.gov.vn
	2019-10-15T09:22:36+0700